PAGE
11
Постановление № 703 от 27.03.2017

О проведении межведомственной профилактической акции «За здоровый образ жизни»
В целях пропаганды здорового образа жизни, профилактики потребления ПАВ, снижения их незаконного оборота, темпов роста спроса, сокращения преступности и правонарушений несовершеннолетних, связанных с ПАВ, предупреждения распространения наркомании, алкоголизма, токсикомании, курения среди детей, подростков и молодежи, формирования                                                   у несовершеннолетних позитивного отношения к жизни, на основании Федерального закона от 26.12.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановления от 09.04.2007 № 687 «О совершенствовании межведомственного взаимодействия по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Озерском городском округе», п о с т а н о в л я ю:

1. Провести с 03.04.2017 по 30.04.2017 на территории Озерского городского округа межведомственную профилактическую акцию «За здоровый образ жизни».

2. Утвердить прилагаемые методические рекомендации, план мероприятий по проведению акции «За здоровый образ жизни» и форму отчета об итогах проведения акции.

3. Рекомендовать руководителям учреждений системы профилактики: Валеевой Е.А., Гаврилову А.А., Горбуновой Л.В., Грошевой Л.В.,                                     Иванову И.А., Киршиной С.В., Назарову И.С., Ревякину С.В.,                                Сальниковой Н.Г., Солодовниковой Л.В., Тихомировой Г.А., Фомину Е.П. разработать ведомственные мероприятия, обеспечить выполнение запланированных мероприятий, представить отчет и информационно - аналитическую справку о проведении межведомственной профилактической акции «За здоровый образ жизни» к 06.05.2017 в отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав.

4. Отделу по делам несовершеннолетних и защите их прав:

1) осуществлять координацию действий органов и учреждений системы профилактики по вопросам оперативного информирования о случаях выявления безнадзорных детей, оказания им экстренной помощи;

2) подвести итоги проведения межведомственной акции на заседании Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в мае 2017 года.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник»                                                  и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                                     на заместителя главы администрации Озерского городского округа Ланге О.В.

Глава администрации                                                                      Е.Ю. Щербаков

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Озерского городского округа

от 27.03.2017 № 703

Методические рекомендации по проведению межведомственной

профилактической акции «За здоровый образ жизни»
1. Общие положения

Межведомственная профилактическая акция «За здоровый образ жизни»  проводится в целях определения и закрепления механизма взаимодействия всех заинтересованных органов государственной власти и местного самоуправления, учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, связанных с употреблением психоактивных веществ (далее ПАВ), алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе.

Здоровый образ жизни - это образ жизни, основанный на принципах нравственности, рационально организованный, активный, трудовой, закаливающий и, в то же время, защищающий от неблагоприятных воздействий окружающей среды, позволяющий до глубокой старости сохранять нравственное, психическое и физическое здоровье. Каждый человек имеет большие возможности для укрепления и поддержания своего здоровья,                            для сохранения трудоспособности, физической активности.

Низкий уровень нравственной культуры населения ведет к росту социально опасных явлений, масштабы которых увеличиваются                                                  в геометрической прогрессии.

Увлечение наркотиками, особенно среди молодежи, достигло критического уровня. Преступность и насилие - наиболее очевидные результаты их распространения. Не менее серьезными последствиями употребления наркотиков являются безнравственность, незаконченное образование и разрушение жизни.

Растет среди подростков и употребление алкоголя, поскольку алкоголь легко доступен и его употребление приемлемо в обществе.

Главное - это объединение образовательных, социальных и медицинских мер в рамках первичной, вторичной и третичной профилактики, обеспечивающих достижение общего результата:

снижение спроса и, следовательно, распространенности наркотиков среди детей и молодежи и вовлечения их в наркогенную ситуацию и субкультуру;

снижение заболеваемости наркоманиями, токсикоманиями                                            и алкоголизмом;

снижение медико-социальных последствий злоупотребления психоактивными веществами (ПАВ).

Остановить поток негативных явлений среди подростков возможно через возрождение нравственных идеалов, которые помогают человеку определить свою жизненную позицию, и через широкую пропаганду здорового образа жизни. Одним из основных направлений проведения акции является профилактика социально опасных явлений и формирование здорового образа жизни.

Цель проведения акции: поднятие престижа нравственных ценностей                              и здорового образа жизни в подростковой среде.

Основными задачами проведения акции являются:

создание условий для формирования здорового образа жизни;

выработка эффективной системы взаимодействия всех органов                                                 и учреждений системы профилактики и противодействия злоупотреблению ПАВ;

сокращение потребления ПАВ и связанных с ним преступлений                              и правонарушений;

совершенствование системы и методов профилактики ПАВ среди различных категорий населения, прежде всего среди несовершеннолетних                           и молодежи;

проведение профилактической работы с родителями (законными представителями) по разъяснению возможных правовых последствий потребления психоактивных и одурманивающих веществ без медицинского назначения;

совершенствование организации работы правоохранительных органов                          по борьбе с незаконным оборотом наркотиков;

совершенствование антинаркотической, антиалкогольной, антитабачной пропаганды через средства массовой информации.

разработка схемы оперативного информирования органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних                       обо всех фактах употребления несовершеннолетними ПАВ и алкогольной продукции, а также выявление фактов продажи несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции.

Акция проводится на основе межведомственной координации                                   и согласованности действий всех участников акции.

Межведомственная деятельность участников акции осуществляется                     при соблюдении:

законности, равенства всех участников акции при постановке вопросов, внесении предложений, разработке мероприятий;

самостоятельности каждого органа, учреждения, организации в пределах предоставляемых им полномочий при выполнении согласованных решений, рекомендаций в проведении мероприятий;

комплексности, дифференцированности, легитимности, последовательности, своевременности, актуальности, адресности, конфиденциальности проводимых мероприятий;

ответственности руководителя органа, учреждения, организации, участвующих в акции, за невыполнение согласованных решений.

2. Ресурсное обеспечение

В подготовке и проведении акции участвуют:

Управления и учреждения образования, культуры, спорта, здравоохранения;

Управление и учреждения социальной защиты населения;

Центр занятости населения;

служба по делам молодежи администрации;

средства массовой информации;

сотрудники подразделений УМВД;

члены комиссии по делам несовершеннолетних;

общественные объединения и волонтерские движения.

Материально - техническое обеспечение акции осуществляется за счет средств органов, учреждений и организаций, участвующих в ее проведении.

3. Организация и проведение акции

Акция осуществляется на основании плана, утвержденного постановлением администрации Озерского городского округа и согласованных действий ее участников.

Осуществление мероприятий по созданию условий для формирования здорового образа жизни несовершеннолетних и молодежи реализуется                                 в следующих пространствах:

образовательная среда;

семейная среда;

досуговая среда.

Исходя из анализа наркологической ситуации в Озерском городском округе, в рамках акции проводятся следующие мероприятия:

формирование личностных ресурсов, обеспечивающих развитие                                у несовершеннолетних и молодежи ценностей здорового образа жизни, действенной установки на отказ от приема ПАВ;

внедрение и использование в образовательной среде инновационных педагогических и психологических технологий по формированию здорового образа жизни;

консультативно - диагностическая и коррекционная помощь семье;

разработка планов спортивных, культурно - массовых и досуговых мероприятий;

организация правового просвещения со всеми участниками образовательного процесса (обучающиеся, законные представители, педагоги, общественность);

профилактика потребления ПАВ среди несовершеннолетних и молодежи;

подготовка и переподготовка кадров, работающих по профилактике потребления ПАВ;

контроль и оперативность профилактических мероприятий;

информационно-аналитическая деятельность, определение наиболее эффективных методов формирования здорового образа жизни;

обобщение и анализ результатов проведенной акции.

4. Подведение итогов акции

Координирует и контролирует действия участников акции председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Озерского городского округа.

Итоги проведения акции подводятся на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Заместитель главы администрации

Озерского городского округа

               О.В. Ланге

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Озерского городского округа

от 27.03.2017 № 703

План

мероприятий по проведению межведомственной акции

«За здоровый образ жизни»
	№ п./п.
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный

	1
	Организация консультативно-диагностической, коррекционной, социально-правовой, медицинской и иной помощи детям и семьям, находящимся в социально опасном положении

	В ходе акции
	Все субъекты системы профилактики

 (по согласованию)

	2
	Выявление и постановка на профилактический учет семей и детей, находящихся в социально опасном положении
	В течение акции
	Все субъекты системы профилактики

(по согласованию)

	3
	Выявление несовершеннолетних ушедших из семьи, систематически пропускающих занятия в образовательных организациях, не приступивших к занятиям, употребляющих ПАВ, алкогольную продукцию
	В течение акции
	Все субъекты системы профилактики

(по согласованию)

	4
	Оперативное информирование о фактах безнадзорности, беспризорности, несовершеннолетних, доставления их в УВД, совершения антиобщественных деяний несовершеннолетними, употребления   ПАВ
	В течение акции
	Все субъекты системы профилактики

(по согласованию)

	5
	Оказание экстренной помощи   несовершеннолетним, находящимся в трудной жизненной ситуации
	В течение акции
	Все субъекты системы профилактики

(по согласованию)

	6
	Устройство выявленных безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей, меры по защите их прав и интересов
	В течение акции
	УСЗН, ОДН и ЗП, ЦМСЧ-71, МОУ «Детский дом»
(по согласованию)

	7
	Корректировка банка данных семей и детей, находящихся в социально опасном положении
	В течение акции
	Все субъекты системы профилактики

(по согласованию)

	8
	Социальный патронаж семей, находящихся на профилактическом учете
	В течение акции
	УСЗН, общеобразовательные учреждения, МДОУ, КЦСОН, ЦМСЧ-71, УНПО, ОзТК

(по согласованию)

	9
	Совместные профилактические рейды по местам досуга и концентрации подростков (клубы по месту жительства, дворовые территории, дискотеки, ночной клуб «Шарм», казино и др.)
	В течение акции
	Все субъекты системы профилактики

(по согласованию)

	10
	Трудоустройство, постановка на учет в качестве безработных подростков, не занимающихся общественно полезной деятельностью (не работают, не учатся);

- трудоустройство н/летних, состоящих на профилактическом учете в ОПДН УВД, КДН и ЗП, в свободное от учебы время
	В течение акции
	ГУ Центр занятости, КДН и ЗП, ОПДН УВД, УОА, УНПО, ОзТК

(по согласованию)

	11
	Проведение в образовательных организациях бесед и лекций, направленных на пропаганду здорового образа жизни
	В течение акции
	УОА, ЦМСЧ-71, УНПО, ОзТК, СПО ОТИ НИЯУ МИФИ, МОУ «Детский дом»
(по согласованию)

	12
	Вовлечение несовершеннолетних в занятия спортом, физкультурой, культурно-массовые мероприятия; организация спортивных мероприятий (эстафеты, турниры, соревнования и пр.)
	В течение акции
	УФКиС, Управление культуры, УОА, служба по делам молодежи, МОУ «Детский дом»
(по согласованию)

	13
	Отработка механизма взаимодействия субъектов системы профилактики по оперативному информированию о фактах выявления безнадзорных, «уличных» детей, о фактах жестокого обращения с детьми и принятых мерах по их защите
	В течение акции
	Все субъекты системы профилактики

(по согласованию)

	14
	Проведение тематических классных часов, диспутов, конкурсов, фестивалей и др. по формированию системы знаний, умений и навыков здорового образа жизни
	В течение акции
	УОА, УНПО, СПО ОТИ НЯУ МИФИ, ОзТК, Управление культуры

(по согласованию)

	15
	Выступления перед учащимися, на родительских собраниях в образовательных организациях о профилактике негативных явлений в подростковой среде, об ответственности родителей по воспитанию, обучению, содержанию детей
	В течение акции
	УОА, ОПДН УВД, УНПО, ОзТК, СПО ОТИ НИЯУ МИФИ, ЦМСЧ-71

(по согласованию)

	16
	Информирование подростков о возможностях трудоустройства в летнее время, профориентационная работа с учащимися образовательных учреждений
	В течение акции
	УОА, ОКУ ЦЗН, ОДН и ЗП, ОПДН УВД

(по согласованию)

	17
	Информационное сопровождение акции
	В течение акции
	Все субъекты системы профилактики

(по согласованию)

	18
	Контроль за выполнением профилактических мероприятий (непосредственно в учреждениях, путем заслушивания на заседаниях КДН и ЗП)
	В течение акции
	ОДН и ЗП

(по согласованию)

	19
	Обобщение и анализ результатов акции «За здоровый образ жизни»
	май
	ОДН и ЗП

(по согласованию)

Заместитель главы администрации

Озерского городского округа

                                        О.В. Ланге

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Озерского городского округа

от 27.03.2017 № 703

Статистический отчет

о результатах проведения межведомственной профилактический

акции «За здоровый образ жизни»
в __________________________________________________

(наименование субъекта системы профилактики)

в 2017 году

	№ п/п
	Мероприятия
	Результат

	1
	Проведено мероприятий, всего

	в том числе:
	учреждениями социальной защиты населения

	учреждениями и организациями образования

	учреждениями дополнительного образования

	учреждениями культуры

	учреждениями здравоохранения

	учреждениями физкультуры и спорта

	Органами по делам молодежи, в молодежной среде

	2
	Проведено лекций в образовательных организациях, всего

	в том числе:
	для учащихся

	для педагогов

	для родителей

	3
	Проведено встреч, круглых столов, диспутов, всего

	в том числе:
	для учащихся

	для педагогов

	для родителей

	4
	Количество подростков, обратившихся за помощью, всего

	в том числе:
	психолого-педагогической

	медицинской

	материальной

	защитой прав

	5
	Количество обращений несовершеннолетних, родителей (законных представителей), всего

	в том числе:
	в комиссию (отдел) по делам несовершеннолетних и защите их прав

	органы управления образования

	органы социальной защиты населения

	органы опеки и попечительства

	органы здравоохранения

	службу занятости

	органы по делам молодежи

	органы внутренних дел

	в другие службы (какие)

	6
	Оказана помощь обратившимся несовершеннолетним             и их родителям (законным представителям), всего

	в том числе:
	медицинская

	психолого-педагогическая

	социально-правовая

	материальная

	другая (указать какая)

	7
	Проведено проверок, рейдов, всего

	в том числе:
	мест досуга несовершеннолетних

	мест концентрации подростков

	иные специализированные мероприятия

	8
	Количество представления, информаций, писем, направленных в органы и учреждения системы профилактики

	9
	Количество выступлений в средствах массовой информации

	10
	Количество несовершеннолетних, состоящих на учете                  в наркологическом кабинете, всего

	Из них систематически употребляющих

	в том числе:
	наркотические вещества

	алкогольные напитки

	токсические вещества

	11
	Количество организаторов акции, всего

	в том числе:
	работников органов внутренних дел

	работников социальной защиты населения

	работников образования

	работников органов молодежи

	работников организаций культуры

	работников организаций здравоохранения

	работников физкультуры и спорта

	других (указать каких)

	членов общественных детских организаций

	12
	Количество участников массовых мероприятий, всего

	в том числе:
	спортивных соревнований и праздников

	творческих фестивалей и праздников

Руководитель